§ lº Ficam isentas da contribuição social instituída neste artigo: 
I - as empresas inscritas no Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e 

Contri'buições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - SIMPLES. desde 
que o faturamento anual não ultrapasse o limite de R$ 1.200.000,00 (um milhão e 
duzentos mil reais); 

II - as pessoas fisicas, em relação à remuneração de empregados 
domésticos; e 

III - as pessoas tisicas, em relação à remlllleração de empregados rurais, 
desde que sua receita bruta anual não ultrapasse o limite de RS 1.200.000~00 (um 
milhão e duzentos mil reais). 

§ 2~ A contribuição serâ devida pelo prazo de sessenta meses, a contar de 
sua exigibilidade. 

LEI Nº 9.650, DE 27 DE MAIO DE 1998 

DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA DOS 
SERVIDORES DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, 
E DÀ OUTRAS PROVIDÊNCIAS .

[...]

Comissionadas Temporârias, de livre nomeação, a fim de atender a situações que 
ponham em risco a execução das atribuições do Banco Central do Brasil, em 
decorrência da mudança do regime jurldico de seus servidores. 

Parágrafo único. O valor da retnõuição da Ftmção Comissionada 
Temporária é de R$5.200,00 (cinco mil e duzentos reais). 

Art 28. Ficam convalidados os atos praticados com base na Medida 
Provisória nº 1.535-5, de 15 de maio de 1997. 

Art 29. Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília 13 de junho de 1997; 176° da. Independência e 109° da República